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Det politiske grundlag for samarbejde 
Inuit Ataqatigiit og Demokraatit er enige om at danne koalition, og koalitionens målsætning er, at 
Kommuneqarfik Sermersooq skal blive et godt, trygt og givende sted at bo og leve. For at nå denne 
målsætning vil vi finde løsninger på vigtige anliggender, som kan rykke samfundet fremad.  

Med de store forandringer, der sker rundt om i vores kommune og den tilvækst der forventes af nye 
borgere til kommunen, mener koalitionen, at det er nødvendigt at udarbejde politiske langtidsplaner og 
reformer og lægge en politisk strategi for samfundet og for erhvervslivet.  

Koalitionen prioriterer de områder, som er samfundsmæssigt værdiskabende og har særlig betydning, når 
det kommer til at sikre velfærd, tryghed og bæredygtighed.   

Formålet er at skabe en nødvendig holdbarhed i samfundsøkonomien og ruste os til fremtidige 
udfordringer og muligheder.  

Inuit Ataqatigiit og Demokraatit er enige om følgende politiske grundlag for arbejdet med udviklingen af 
Kommuneqarfik Sermersooq i valgperioden 2023-2025. 

Det politiske grundlag for arbejdet med udviklingen af Kommuneqarfik Sermersooq vil i valgperioden 
udmøntes i en række politiske fokusområder. Disse områder skal forvaltes ud fra nogle værdier, principper, 
visioner og et grundlæggende menneskesyn.  

Fokusområderne er følgende: 

• Bæredygtig økonomi og vækst  
• Øget velfærd og beskæftigelse for alle 
• Social ansvarlighed og trivsel 
• Aktivt liv og inklusion af de ældre borgere  
• Udvikling af by og bosteder 
• En samlet og velfungerende infrastruktur 
• Fælles udvikling af klima- og miljøpolitik 
• Fiskeri og fangst 
• Folkeskolen og daginstitutioner  
• Bevarelse og udvikling af kultur 
• Idrætspolitik og facilitetsstrategi 
• Tryghed, forebyggelse og forældreinddragelse 

Værdier, principper og menneskesyn  
Kommuneqarfik Sermersooq er mangfoldighedens kommune både hvad angår sammensætningen af 
kommunens indbyggere, kultur og sprog. Derfor er det vigtigt for Inuit Ataqatigiit og Demokraatit, at alle 
indbyggere i kommunen skal føle sig velkomne og at følelsen af samhørighed mellem de forskellige grupper 
skal styrkes. Dette gælder uanset om det er geografiske eller etnisk-kulturelle baggrunde der tegner 
mangfoldigheden. Vi er hovedstadskommunen i Grønland – og vi oplever at der sker en stabil tilstrømning 
af nye borgere. Vi ønsker, at det skal være let at blive integreret, hvorfor vi udarbejder en 
integrationspolitik for kommunen.  
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Som udtrykt ved sidste budgetforlig, så ønskes det, at kommunen er et godt sted for familier og 
koalitionsparterne understreger således ved denne samarbejdsaftale, at fællesskabsfølelsen i kommunen 
skal styrkes ved at skabe klare politikker i børnehøjde og omkring børnesyn, og derved skabe fælles værdier 
over hele linjen.  

Et øget fokus på borgerinddragelse, skal sikre et aktivt civilsamfund. Vi har noteret, at der er en følelse af 
stor afstand mellem borgere, kommune og politikere. Derfor arbejder koalitionsparterne for, at denne 
afstand skal reduceres. Vi udarbejder en kommunikationsstrategi der skal reducere borgernes følelse af for 
stor afstand til kommunen og de folkevalgte.  

Vi lægger vægt på en tilgang i kommunen, hvor både forvaltning, institutioner og politikere er tilgængelige 
og kommunikerende. Ligeledes skal beslutningsprocesser og vedtagelser i være tilgængelige og 
gennemskuelige for både borgere og medier. Der lægges vægt på hele tiden at have opmærksomhed på 
nye kommunikationsplatforme og muligheder for bedre kontakt med og inddragelse af borgerne i hele 
kommunen. 

Koalitionsparterne Inuit Ataqatigiit og Demokraatit lægger vægt på, at det politiske arbejde og de politiske 
beslutningsprocesser skal ske i en ordentlig tone og med intentionen om bredt, forankrende og 
forpligtende politiske aftaler.  

Arbejdsmiljøet og omgangsformen mellem politikere og kommunalt ansatte imellem, skal være præget af 
en ordentlig, respektfuld og løsningsorienteret tone. Politikerne må og skal gå forrest ved at skabe de 
bedste rammer og forudsætninger for det administrative arbejde. 

Det påhviler den kommunale forvaltnings og de kommunale institutioners ledelser, en særlig forpligtelse til, 
at sikre et forbedret arbejdsmiljø, nedbringelse af sygefraværet og styrkelse af servicen til borgerne. 
Samtidig skal det sikres, at borgerne oplever et godt møde med myndigheder, forvaltninger og 
institutioner. 

Koalitionsparterne i Kommuneqarfik Sermersooq vil gå forrest i det politiske arbejde med viljen til at skabe 
konkrete og langsigtede resultater, til gavn for borgerne i Kommuneqarfik Sermersooq. Dermed sikres det 
at hovedstadskommunen ikke alene skaber solide og mærkbare fremskridt for borgere og erhvervsliv i 
kommunen, men også bidrager til Grønlands samlede positive udvikling og bevægelse mod større selvstyre.  

Det er et særskilt mål løbende at identificere og reducere unødvendigt bureaukrati, rutiner og overflødige 
procedurer i kommunens arbejde. Uhensigtsmæssige bureaukratiske arbejdsgange skal reduceres, og det 
er et selvstændigt mål, at uhensigtsmæssig eller overflødig administration skal omlægges og gerne 
konverteres til direkte borgerservice. 

Det er et selvstændigt pejlemærke for koalitionsparterne, at særligt hovedstaden i de kommende år skal 
udvikle sig i en retning, der skaber gode betingelser og rammer for de unge grønlændere, der har uddannet 
sig i Danmark eller udlandet. Gode betingelser der skaber lyst til og reel mulighed for at flytte tilbage til 
Grønland, og bruge deres viden og kompetencer til gavn for både dem selv, deres familier og for Grønland.  

Alle relationer i fællesskabet skal bygge på ligeværd, og der skal sikres plads til alle. Alle mennesker er født 
med unikke evner og egenskaber, som livet i Kommuneqarfik Sermersooq skal give bedst tænkelige 
muligheder for at udvikle. Disse evner skal kunne bruges til at forsørge sig og sine – og dermed opnå frihed 
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til at udfolde sit liv, sine kreative, skabende evner og interesser. At tage ansvar for og øve indflydelse på 
eget liv, for egne handlinger samt deltage aktivt som demokratisk borger i samfundsudviklingen er både en 
ret og en pligt. Vi tror på, at alle mennesker ønsker at indgå i fællesskaber med andre og bidrage positivt til 
disse. 

Koalitionsparterne ønsker at kommunens borgere inddrages mest muligt i løsningen af de socialpolitiske 
udfordringer kommunen står overfor. Private virksomheder, der ønsker at tage aktivt del i 
samfundsudviklingen, kan bidrage med at skabe et mere rummeligt og fleksibelt arbejdsmarked. De kan 
herved være med til at lette adgangen til arbejdsmarkedet for borgere med fysiske, psykiske eller sociale 
begrænsninger. 

I koalitionen ser vi bæredygtighed som et bredt begreb, men samtidig også et bærende tema i vores 
politiske tilgang.  

 

Økonomisk bæredygtighed  
Økonomien styres med fornuft og disciplin, så Kommuneqarfik Sermersooq kan navigere sikkert igennem 
og uden at det sætter velfærden på spil. Økonomisk orden er forudsætningen for en stabil fremdrift og 
sikkerhed for udviklingen.  Den stabile udvikling der har tegnet Kommuneqarfik Sermersooq de senere år 
skal fortsættes, så borgerne og ikke mindst virksomhederne ved, hvad de kan forvente.  

Koalitionsparterne ser således frem til at fortsætte den budgetmodel som er udviklet i 
Kommunalbestyrelsen de foregående år. En proces der sikrer at alle partier bliver hørt og inddraget, og som 
sikrer en budgetbehandling og beslutning der sker på et oplyst grundlag. En budgetmodel der sikrer høj 
grad af åbenhed og transparens om kommunens økonomi og beslutningsprocesser - og som til stadighed vil 
søges udviklet. 

Vi skal bygge videre på den vækst. Vi skal sikre at alle får del i væksten og skabe nye muligheder i Tasiilaq, 
Paamiut, Ittoqqortoormiit og bygderne. Denne aftale sætter derfor retningen de næste 2 år. 
Samarbejdsaftalen indenfor erhvervsområdet har følgende fokus: 

1) At sikre vækst og arbejdspladser i hele kommunen. 

2) At sikre sammenhæng og en løftet erhvervsudvikling i hele kommunen.  

For at kunne nå disse mål er der en række initiativer vi som kommune skal have iværksat. Disse skal 
tilsammen sikre en balanceret vækst i både menneskelige og økonomiske vilkår i vores kommune.  

Formålet med erhvervspolitikken er at udvikle de eksisterende erhverv og at tilskynde nye aktiviteter, som 
er bæredygtige og som er med til at skabe større økonomisk afkast. Det offentlige skal sikre erhvervslivet 
gode rammer, så det kan udfolde sig på markedsøkonomiske vilkår. Der lægges vægt på erhvervsmæssige 
uddannelser og erhvervsforskning.  

Vi skal sammen med erhvervslivet skabe gode rammer, så private kan få mulighed for at fungere på basis af 
markedsøkonomiske vilkår. Kommuneqarfik Sermersooq skal i samarbejde med erhvervslivet og med de 
unge sikre, at væksten bliver meningsfuld og balanceret. Vi skal skabe gode rammevilkår for at sunde 
virksomheder kan operere på internationale markeder, skabe profit og hente penge hjem til Grønland.  



4 
 

Der lægges økonomiske langtidsplaner både for drift og investeringer, som fremtidssikrer velfærden. 
Borgeren og erhvervslivet skal have frihed og muligheder for at skabe sine egne omstændigheder og egen 
fremtid. Dette skal gøres med gode iværksætterordninger, hvor erhvervslivet og myndighederne indretter 
et vækstforum, der skal sikre fortsat vækst i økonomien.  

Koalitionsparterne ønsker at få belyst og undersøgt mulighederne for en mulig justering af den kommunale 
skat – fra forskellige vinkler, og give et retvisende billede af en række handlemuligheder til drøftelse og 
beslutning. Udgangspunktet er, at det altid skal kunne betale sig at arbejde, ligesom det er nødvendigt for 
en fortsat økonomisk vækst og et stabilt offentligt serviceniveau.  

Arbejdet med en ny hovedstadsstrategi i Kommuneqarfik Sermersooq pågår, og denne skal definere i 
hvilken retning kommunen ønsker at udvikle sig. Strategien vil sætte retningen for flere års meningsfuld 
vækst i Kommuneqarfik Sermersooq, vi skal løfte i flok, være glade for væksten, og sikre at alle kommer 
med i et meningsfuldt opsving.  

I de næste 2 år vil vi derfor skabe endnu mere samarbejde på tværs af virksomheder, og på tværs af den 
private og offentlige sektor. Dette vil vi gøre igennem en række tiltag som etablering og drift af 
erhvervsnetværk, erhvervsråd og klyngesamarbejder samt afholde kurser og opkvalificering af ledige til at 
kunne arbejde i byens virksomheder. 

 

Turisme 
Kommuneqarfik Sermersooq er én af de mest alsidige kommuner i verden. Fra nationalparker på østsiden 
af kommunen, til Isfjorden på vestsiden og ikke mindst den alsidige kultur. Vores smukke natur byder både 
på vilde udfordringer og muligheder for adventureoplevelser.  

Turismen er et hurtigt voksende serviceerhverv, der har som forudsætning, at turisterne kommer til 
Grønland og dermed også til vores kommune.  Målet bør være, at den etablerede turisme er økonomisk, 
socialt og miljømæssigt bæredygtig, og som også er med til at skabe flere arbejdspladser, samtidig med at 
turismen mindst mulig forstyrrer element for bygdeliv og natur.  Turisme kan samtidig også blive en 
løftestang for andre fokusområder, såsom velfærdsområdet, infrastrukturen og uddannelse.  

Der findes frem til en forståelse turisterhvervet og med myndighederne i Kommuneqarfik Sermersooq om 
at regulere færdsel i naturen på et bæredygtigt grundlag samt at koordinere økonomiske forhold, således 
at turisterhvervet har stabile og trygge arbejdsrammer. Det er vigtigt, at turismen er et erhverv for hele 
kommunen, og at indtægterne kommer de lokale områder til gode, hvor aktiviteterne foregår.  

Kommunen har en bred vifte af oplevelser til turister, mulighederne skal markedsføres internationalt. 
Turismenetværk skal til stadighed udvikles og som kommune skal vi også være fokuseret på, at relevante 
kurser afholdes i forhold til blandt andet service, markedsføring og produktudvikling. Med andre ord, så 
skal nærværende virksomhedsrådgivning fra kommunens erhvervsafdeling fortsættes og styrkes. Det skal 
være attraktivt at være en del af turismen. 

Alt dette arbejde danner et solidt grundlag for turismepolitikkens visioner for Kommuneqarfik Sermersooq, 
så den afspejler både erhvervslivets værdifulde input og visioner, samt kommunens mål for turismen. 
Derfor er turismepolitikken vores alles og vi har et fælles ansvar for at den udleves og bliver en succes.  
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Koalitionsparterne ønsker også at inddrage relevante samarbejdspartnere og interesseorganisationer med 
henblik på skabelsen af de bedste forudsætninger for udviklingen af turismen i vores kommune.  

 

Vækst, velfærd og beskæftigelse 
Kommuneqarfik Sermersooq er en kommune i fremgang, og særligt Nuuk er en by i fremgang, og det er i sig 
selv positivt. Arbejdsløsheden er rekord lavt, og levevilkårene stiger. En større arbejdsstyrke og 
beskæftigelse skaber øgede skatteindtægter og indtægterne skal investeres i at sikre øget lighed og 
fremgang for alle befolkningsgrupper i vores kommune.  

Vi ved at der er interesse fra udenlandske investorer og vi fra kommunen skal sikre at der er gode 
rammebetingelser til at tiltrække investorerne.  

 

Beskæftigelse 
I vores kommune skal vi fortsætte med at arbejde for at gøre uarbejdsdygtige folk arbejdsdygtige. I 
Kommuneqarfik Sermersooq er vi fokuseret på, at alle de gode og succesfulde indsatser, som allerede 
findes i vores beskæftigelsespolitik, fortsat udvikles og er med til at få borgerne tilbage i beskæftigelse – 
ikke mindst i tæt samarbejde med virksomhederne. Arbejdsmarkedet i vores kommune er under stadig 
udvikling, og for at møde denne udvikling og såvel nuværende som fremtidige behov, vil vi arbejde aktivt 
med opkvalificering af ledige, særligt indenfor områder, hvor virksomheder oplever 
rekrutteringsudfordringer, herunder at få lavet nye realkompetencevurderinger, udvidelse af OCN – 
matchgruppe 2, og en særlig indsats for unge og andre grupper, som i dag er udenfor arbejdsmarkedet.   

 

Ældreområdet   
Koalitionsparterne vil fortsætte arbejdet med at sikre, at inkludere de ældre i daginstitutionerne og 
omvendt i alderdomshjemmene. Alderen bør ikke være afgørende for, hvornår man forlader 
arbejdsmarkedet. Hovedreglen er, at førligheden og ikke alderen skal være den afgørende faktor for, 
hvornår man forlader arbejdsmarkedet. 

Kommuneqarfik Sermersooq har udarbejdet en ældresektorplan, som med udgangspunkt i de politiske 
målsætninger har beskrevet og begrundet, hvorfor og hvordan ældreområdet udvikles over de kommende 
år. Ældrepolitikken 2016-2026 bliver til i en tid, hvor flere og flere mennesker bliver ældre. I 
Kommuneqarfik Sermersooq mener vi at længere levetid skal ledsages af livskvalitet.  

Ældre borgere skal så vidt muligt leve det liv de har levet hidtil og derfor er værdighed – hele livet en vigtig 
målsætning i Kommuneqarfik Sermersooqs arbejde med ældre. At blive ældre er ikke en begrænsning, hvis 
man får den støtte og hjælp man har brug for. Det er derfor vigtigt for kommunen at det enkelte menneske 
bliver set, hørt og forstået med respekt for den enkeltes egen kunnen. Kommunen er af den overbevisning 
at hver borger har sin egen definition af det gode liv og at det gode liv derfor bedst opnås af borgeren selv. 
Diversiteten blandt kommunens borgere skal respekteres og det er derfor vigtigt at vi som kommune tager 
personligt og fagligt ansvar for at hjælpe ældre borgere til at hjælpe sig selv. 
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De ældre bliver flere, og de demensramte bliver samtidig yngre. Derfor er det vigtigt, at vi fastholder at der 
bygges demensplejehjem i de kommende år. Der er heldigvis flere og flere ældre der kan klare sig selv i 
eget hjem i længere tid. Dette ser koalitionsparterne som noget positivt, og vil fortsat arbejde for at sikre, 
at kommunens borgere får den hjemmehjælp de har brug for. Der skal oprettes et nyt ældrecenter i de 
kommende år.  

Koalitionsparterne lægger vægt på, at medarbejdere, der daglig arbejder med de ældre og socialområdet 
kontinuerlig skal sikres op kvalifikations og dygtiggørelses kurser. Det værdige liv skal fastholdes og 
videreføres fra de ældre til børn. Vi skal forbinde børnehaverne og alderdomshjemmene på tværs. 
Børnehaverne skal blive faste besøgsvenner for de ældre i alderdomshjemmene. De stærke ældre skal blive 
besøgsvenner for børnehaverne og i folkeskolerne. 

 

Hjemløshed 
Hjemløshed er et komplekst problem. Det skærper behovet for brede løsninger, og Kommuneqarfik 
Sermersooq kan ikke løse problemet alene. Naalakkersuisut, NGO’er, arbejdsgivere og lokalsamfundet skal 
inddrages og være en del af tiltagene mod hjemløshed. Et godt samarbejde med relevante aktører er en 
forudsætning for, at vi i fællesskab arbejder mod at mindske hjemløshed. Etablering af et nyt 
hjemløsetilbud i Nuuk skal virkeliggøres. Det kan bestå af et kønsopdelt nødherberg og en række små 
boliger, som kan tildeles til hjemløse. 

 

Personer med handicap 
Kommuneqarfik Sermersooq skal være et handicapvenligt samfund i henhold til gældende lovgivning og 
nationale strategier. Kommuneqarfik Sermersooq vil ligeledes fortsætte arbejdet med at gøre livet lettere 
for borgere med handicap. Derfor vil koalitionsparterne fortsætte og tilendebringe arbejdet med et ”one-
door ”-princip for kommunens borgere med handicap. ”One-door ”-princippet gør det lettere for borgere 
med handicap at søge hjælp, ved at sikre at borgeren kun skal henvende sig ét sted for at få den ønskede 
hjælp.  

Kommunens borgere er blevet mere bevidste om egne behov og muligheder, og borgerne ønsker i dag en 
højere grad af indflydelse på egen tilværelse. Det mærkes ligeledes på handicapområdet og afspejler sig i 
borgenes forventninger til kommunen. Handicappolitikken 2017-2027 er vigtigt grundlag for mange.  

Først og fremmest for borgere med handicap, men også for familie og venner samt det personale, der 
arbejder inden for handicapområdet. Kommuneqarfik Sermersooq ønsker, at borgere med handicap sikres 
lige rettigheder og har muligheden for at leve et aktivt, værdigt og selvstændigt liv, hvor de føler sig 
inkluderet i samfundet. Derfor har vi i kommunen allerede i dag et bredt udvalg af tilbud til borgere med 
handicap samt til pårørende til handicappede. 

Vores kommune og vores land kan stadig blive bedre til at skabe bedre rammer for børn, unge og voksne 
med handicap, og som en storkommune i Grønland er vi også bevidste om, at vi har en del personer med 
handicap, hvor af flere er børn og unge. Deres fremtid skal vi investere i. 



7 
 

Der skal øget fokus på dag-, fritids- og arbejdstilbud til personer med begrænset førlighed, og 
Kommuneqarfik Sermersooq skal gå forrest med arbejdstilbud for personer med begrænset førlighed eller 
handicap.  

Derfor skal der i denne valgperiode i Kommuneqarfik Sermersooq analyseres hvordan vi forbedrer 
forholdene for elever med handicap, og dermed give disse børn og unge en bedre start på livet end vi gør i 
dag. 

På baggrund af analyserne, vil vi lave en plan, der er med til at sikre, at elever med handicap ikke kommer 
yderligere bagud end deres handicap forudsætter. Alt for mange børn med forskellige handicaps bliver lige 
nu ”sat af” og kommer bagud i både i skolen og i fritiden. Vi skal som samfund være bedre til at skabe 
bedre rammer for læring og fritid med kvalitet.  

 

Familievenlig kommune  
Det ligger i værdier og principper for koalitionsparterne, at alle borgere i kommunen er ligeværdige og med 
rettigheder og pligt til deltagelse, uanset baggrund, sprog og kultur. 

Der skal lægges vægt på at sikre, at alle børn og unge kommer stærke igennem barndom og skolegang, 
rustet til at klare ungdommens og voksenlivets udfordringer med uddannelse, arbejde og et moderne 
socialt liv. De skal rustes til myndighed og medborgerskab samt medejerskab af fremtidens Grønland. 

 

Daginstitutionerne 
Udfordringerne med lange ventelister til pasning af børn i dagpleje og børnehave berører rigtig mange 
familier. Det er frustrerende for forældre ikke at kunne få børnepasning og dermed ikke at kunne vende 
tilbage til arbejdet efter barsel. Der skal iværksættes en massiv opkvalificering og efteruddannelse af det 
ufaglærte personale, der hver dag gør en solid indsats rundt omkring i kommunens institutioner. Med en 
opkvalificering vil de ikke blot kunne løfte et endnu større pædagogisk ansvar. De vil også være eksempler 
på, at der er muligheder og fremtid på arbejdsmarkedet indenfor det pædagogiske område.  

Det gælder nemlig om, at vi skal sikre, at vores vigtige pædagogiske kræfter får hjælp, rum og støtte til at 
dygtiggøre sig hele livet, og på den måde tiltrække flere unge kvinder og mænd til de pædagogiske fag. 
Derudover vil der som tidligere nævnt blive skabt økonomisk rum for en udvidet kapacitet igennem et 
ambitiøst anlægsbudget.  

 

Folkeskolen 
En god skole er fundamentet i et hvert samfund. Kommunens skoler skal sikre individuel udvikling praktisk 
som mentalt, som danner grundlag for dannelse og uddannelse. Skolen skal fortsat bygge på gode værdier 
og grønlandsk kultur- og folkeskolen skal være for alle.  

Alle elever i folkeskolen skal modtage undervisning og undervisningstilbud af høj kvalitet.  Folkeskolen 
arbejder konstant i spændingsfeltet omkring tradition og fornyelse. Koalitionsparterne vil fremadrettet og i 
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tæt samarbejde med relevante samarbejdspartnerne og interessenter, arbejde for at sikre den fortsatte 
dialog med det klare formål at få optimeret forholdene for såvel eleverne som fagpersonalet.    

De kreative og håndværksmæssige fag skal styrkes, ligesom elevernes digitale færdigheder og 
sprogudvikling også skal styrkes. Undervisning med IPad skal styrkes og fjernundervisning ude i bygderne 
skal udbredes. Dette kræver bedre internetforbindelse og derfor har kommunen indledt et samarbejde 
med Tusass Greenland om en ny satellit.  

Herunder skal der også øget fokus på at styrke sprog- og kulturundervisningen hos elever med anden etnisk 
oprindelse. Koalitionsparterne ønsker også, at støtte de skrive- og læsesvage elever, så de kan opnå 
uddannelse på linje med andre.    

Koalitionsparterne ønsker at optimere skoletilbuddene til udviklingshæmmede elever. Kommunen skal se 
på nye og innovative teknologer og tiltag, som er til gavn for eleven med autisme; ADHD m.v. og derved 
fremmer lysten til at passe sin skolegang, og derved imødegår skoleværing. Der skal ligeledes evalueres på 
de tiltag, der sker i folkeskolen for at stimulere fagligt stærke elever således, at der gives et ensartet tilbud i 
hele kommunen. 

En udfordring koalitionsparterne noterer sig er, at der er et stigende antal klasser for elever der får 
vidtgående specialundervisning. Koalitionsparterne ønsker derfor en analyse af specialklasseområdet som 
giver os viden til at evaluere, of med henblik på at vurdere, hvordan undervisningen af børn i specialklasser 
kan optimeres.   

Det er koalitionsparternes opfattelse, at Kommuneqarfik Sermersooqs folkeskoler skal ruste alle elever til 
en ungdomsuddannelse, og i øvrigt ruste eleverne både menneskeligt og fagligt til at kunne møde 
fremtiden med selvtillid, og den nødvendige ballast til at kunne håndtere et moderne liv i en globaliseret 
verden. Koalitionsparterne lægger vægt på, at kommunens folkeskoler skal danne trygge og stimulerende 
rammer om det enkelte barns boglige og personlige udvikling. Folkeskoleårene er nogle utroligt vigtige og 
persondannende år, og ingen børn i kommunen må opleve, at blive svigtet af uddannelsessystemet.   

Kommuneqarfik Sermersooqs virksomheder og arbejdspladser giver kommunen en unik position, som skal 
styrkes og fremtidssikres yderligere. Vi skal blive bedre til at vise de unge vejen, og det vil vi gøre sammen 
med virksomhederne. Vi vil derfor igangsætte et stort og gennemgående samarbejde med kommunens 
virksomheder om flere praktikpladser, mere synlighed, og flere praktiske færdigheder på skoleskemaet. 
Specielt direkte tilstedeværelse af virksomheder i skolerne. Det kunne f.eks. være en sportsbutik i 
matematik eller en elektrikervirksomhed i fysik.  

Derudover ikke mindst øget studievejledning af både børn og forældre med større fokus på det kommende 
arbejdsliv og lysten til at gå på arbejde. Koalitionen har sat sig som mål, at uddannelsessystemet bliver en 
aktiv del i at skabe en iværksætterånd i det grønlandske samfund. De med en højere uddannelse opfordres 
til at skabe deres egen næringsvej eller i højere grad søge ansættelse i erhvervslivet. Søfartsskolens ledige 
lokaler skal tænkes ind i mulige forberedende uddannelser for unge.  
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Kultur 
Kultur skal mere ind i undervisning. Børn skal kende til hinandens vilkår og kulturelle ståsted i hele 
kommunen, så vi kender mere til hinanden, også i børnehøjde. Børns dannelse sker ikke kun ved boglig 
uddannelse. Børn skal også kulturelt stimuleres, så de ikke kun får boglig undervisning. Undersøgelser af 
kulturelt arbejde peger på, at kultur fremmer menneskets selvværd, og øger kundskaber.  

Kendskab til vores levende historie, musik, litteratur og forfatterskab bør styrkes. Når der bygges offentlige 
bygninger, skal en nærmere bestemt andel af byggeomkostningerne afsættes til kunstudsmykning.  

Kommuneqarfik Sermersooq gør i dag allerede meget for at sikre kunst- og kulturlivet gode rammer, men i 
takt med at især Nuuk vokser samt de øgede turistbesøg også i Østgrønland, er et levende kunst-, kunst- 
håndværks- og kulturliv et felt med store potentialer også kommercielt. Gode kunst- og kulturoplevelser er 
– sammen med kommunens natur - en stor del af attraktionen for gæster og turister. Der er kun gode 
grunde til også at prioritere en udvikling for dette område. 

Koalitionsparterne finder desuden, at en strategi for udvikling af kunst- og kulturproduktionen i kommunen 
bidrager til hele landets Nation-Building. Dette fordi kunst siger noget om hvem vi er, hvor vi kommer fra og 
hvor vi er på vej hen som folk – et arbejde som koalitionsparterne ønsker at bidrage positivt til. 

Koalitionsparterne vil derfor forsat arbejde for at skabe bedre rammer for produktionssteder, øvelokaler, 
værksteder, små scener, workshop-faciliteter. Derudover vil koalitionen arbejde for, at sikre at der blandt 
kommunens kulturinstitutioner, foreninger og aktører for udøvende og skabende kunstnere indgås et 
tættere netværk, udvikling og samspil i kommunen.  

 

Fritid og forebyggelse  
Der lægges stor vægt på at skabe gode rammer for kultur, kunst og idræt. Koalitionen vil i videst muligt 
omfang støtte det vigtige frivillige arbejde, som Grønlands Idrætsforbund udfører sammen med 
specialforbundene, idrætsforeninger og enkeltpersoner for at udvikle børn og unge.  

Kommuneqarfik Sermersooq skal i større grad medvirke i forebyggende arbejde, bl.a. ved at prioritere 
folkesundhedsprojekter, tværgående samarbejde og information. Der bør lægges vægt på motion, sund 
kost o.a., hvor borgeren er i centrum og har mulighed for at få en indholdsrig hverdag med den bedst 
mulige livskvalitet.  

Koalitionsparterne vil arbejde med Grønlands Idrætsforbunds vision om at blive verdens mest aktive land. 
Derfor skal strategien indtænkes i daginstitutionerne, i folkeskolen samt i dagligdagen – flere aktive borgere 
sikrer sundere borgere og sundere familier.  

Grønlands Idrætsforbunds strategi ønskes igangsat i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund – gerne 
med pilotprojekter ved færre skoler og institutioner til start, således de indhentede erfaringer kan drages 
videre til øvrige skoler og institutioner. I Kommuneqarfik Sermersooq er der mange frivillige indenfor idræt 
og derfor vil Kommuneqarfik Sermersooq bakke effektivt op om de frivilliges uvurderlige indsats i 
foreningslivet.  
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For også at understøtte Grønlands Idrætsforbunds vision og dermed øget fysisk aktivitet i skolerne, vil 
koalitionsparterne arbejde mod etablering af en pulje for skolerne i kommunen, hvis hensigt er at sikre 
mulighed for at projekter inden for bevægelse i skolen kan afvikles.  

Fysisk som psykisk helbred er af afgørende betydning for alle. Det er nødvendigt at understøtte et 
udviklende adfærd og miljø inden for sundhed. I takt med at der fortsat er en stigende tilstrømning af 
borgere til Nuuk, er der efterhånden kapacitetsudfordringer i byens idrætshaller – ligesom der ønskes flere 
og bedre rammer for at skabe sunde familier i kommunen.  

For koalitionsparterne er det vigtigt at alle børn og unge har en hverdag hvor alle elever føler sig trygge, 
værdsatte og ligeværdige. Alle børn skal have lige muligheder for idræt, musikundervisning, dans eller hvad 
man nu vil. 

Koalitionsparterne tror på, at børn og unge der stimuleres i deres læring og trivsel, bliver mere robuste og 
udviklede som individer. Koalitionsparterne mener, at der i de eksisterende klubber skal tænkes mere i 
indhold i forhold til målgrupperne blandt de unge. Det gælder lige fra e-sport til kultur til aktive steder.   

Det er således aftalt, at der skal være inkluderende klubber, der både rummer kreativ aktivitet med musik, 
film og medier, og et socialt mødested for de unge. Klubberne skal dermed udvikles i dialog og interaktion 
med målgrupperne. Klubberne skal være til stede blandt målgrupperne, involvere sig i deres situation og 
verdensbillede, og forstå hvor de kommer fra, hvor de er, og hvor de skal hen. 

Klubberne skal arbejde på at være inkluderende steder på tværs af alder, niveau og andre faktorer. Der skal 
løbende arrangeres forskellige initiativer med forskellige målgrupper med hensyn til alder, genre, niveau 
osv. Klubberne skal motivere de unge til at blive aktive og finde deres potentiale; at udvikle sig selv og 
verden; at udfordre, inspirere og skabe med andre. Derfor synes koalitionsparterne at det er nødvendigt 
med en ny klubstruktur. 

Koalitionsparterne prioriterer således faciliteter, der kan skabe rammerne for, at kommunen er et godt sted 
for familier.   

Vi vil udvikle og tilbyde it-værktøjer, som gør det muligt at hjælpe de frivillige effektivt med at løse deres 
administrative opgaver. Kommunen vil sikre den bedst mulige kommunikation mellem kommunen og 
foreningslivet og vil være katalysator for et stærkt netværk mellem foreningerne. 

Som led i den generelle forebyggelsesindsats skal vi arbejde for øget mental sundhed i folkeskolerne, vi skal 
lave tilbud til børn med angst og skolevægring. Samtidig skal vi se på udvidelse af MISI´s funktion og den 
opsøgende funktion, herunder sparring af forældre, f.eks. indenfor børneopdragelse, og tiltag mod 
mobning i daginstitutioner og skoler skal styrkes. 

 

Familien i centrum  
Tryghed i tilværelsen er en menneskeret for alle. Kommuneqarfik Sermersooq ønsker at skabe en tryg 
tilværelse for alle kommunens borgere, og anerkender, at der er et stort behov for at løfte den sociale 
indsats - særligt for børn og unge.  
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Koalitionsparterne ønsker en social indsats der er familieorienteret. Anbringelse udenfor hjemmet må og 
skal være den sidste mulighed. Koalitionsparterne tror på, at der kan gøres mere brug af familierne, ligesom 
der kan ske en styrket indsats for at styrke de sårbare familier, inden børn bliver anbragt udenfor hjemmet. 
Kommuneqarfik Sermersooq skal derfor have øget fokus på forebyggende indsatser indenfor hjemmets 
rammer.   

Forældre er de primære omsorgsgivere for deres børn og skal ses som de vigtigste for barnets trivsel, 
læring og udvikling. Derfor skal vi se på forældrene som de vigtigste samarbejdspartnere. Ved at udvikle 
den tidlige forebyggelsesindsats gennem et tæt tværprofessionelt samarbejde, er det vores ambition at 
opspore de børn, der har behov for støtte på et så tidligt tidspunkt i problemudviklingen som muligt. 
Dermed kan der tilbydes virksom støtte før problemerne når at vokse sig store. 

 

Tidlig indsats 
Vi ser desværre et stigende antal børn, der anbringes udenfor hjemmet - ofte for sent. Vi skal have vendt 
skuden. Koalitionsparterne finder ikke, mere af det samme som en løsning. Som Naalakkersuisut indleder 
efterårssamlingen 2023 med, så er løsningen ikke, at der etableres flere børnehjem. At vi har så mange 
anbragte børn i forhold til det nationale indbyggertal gør, at vi i samarbejde mellem kommuner og 
selvstyret må se koordineret på indsatserne. Vi er enige med Naalakkersuisut om, at der for det første skal 
arbejdes endnu mere forebyggende med sårbare vordende mødre og familier, ligesom der skal støttes op 
om sårbare grupper i den første svære tid, så robustheden øges. Derudover rækker vi hånden ud til øvrige 
kommuner og Grønlands Selvstyre med henblik på at sikre en bedre koordineret indsats og for at udforske 
andre metoder for at styrke forældreskabet der har virket andre steder i sammenlignelige miljøer.  

Der skal være fokus på de sociale problemer, og alle borgere – fra øst til vest – skal have hjælp, hvis de er i 
nød. Det vil være en rettesnor for arbejdet i kommunalbestyrelsen at tidlig og forebyggende indsats, og 
dermed ikke mindst børn og unges vilkår, skal have særlig høj prioritet. Det skal være kendetegnende for 
denne valgperiode, at problemernes årsager og de problemforstærkende vilkår, så vidt muligt skal 
håndteres, for at forebygge fremtidige ofre. Altså øget fokus på forebyggelse og årsagshåndtering. 

Der skal sikres hurtig sagsbehandling af sager på socialområdet, så der rettidigt bliver taget hånd om disse. 
Sager vedrørende børn og unge skal prioriteres højere end andre sager. Der skal ligeledes sikres mere 
effektive sagsgange internt i kommunen og i samarbejdet med de øvrige kommuner og Grønlands 
Selvstyre.  

Dertil vil vi sikre, at sager ikke går tabt i systemet. Borgerne skal føle sig sikre og trygge når de henvender 
sig til vores kommune. Kommuneqarfik Sermersooq vil også indgå samarbejde med de andre kommuner, så 
sagerne følger borgeren. Dette for at undgå, at familier flytter fra problemerne i én by og en ny sag skal 
starte forfra i en anden kommune (sociale nomader). Samtidig skal der sikres en tværfaglig vidensdeling 
omkring det enkelte barn – et barn et system. 

Den lokale beslutningskompetence skal øges i forvaltningerne uden for Nuuk, og ledelsen af 
kommunekontorerne skal styrkes til gavn for den lokale forankring. Borgerens retssikkerhed skal fortsat 
sikres. 
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Budgetforligspartierne aftalte i budgetaftalen 2023, at der som en ekstraordinær indsats blev etableret 
flere varme hænder, samt at der blev afsat ekstraressourcer for i alt 4 mio. kr. til børne og familieområdet. 
Her blev det også besluttet, at indsatsen skulle evalueres i forhold til den ønskede effekt i forbindelse med 
budget 2024. Vi ønsker fortsat at disse midler skal benyttes til at sikre en styrket koordineret indsats, der vil 
løfte kvaliteten samt være medvirkende til at etablere støtteforanstaltninger, der gør en forskel. Vi ser frem 
til evalueringen, så vi kan sikre de bedst mulige trygge rammer for vores sårbare børn og unge. Derudover 
ser vi frem til analysen af Børn og Familie-området som vi i 2023 har igangsat, med henblik på at skærpe 
sagsbehandlingen for udsatte børn, unge og familier.  

 

Anlægsområdet  
Det gode byggeri i de senere år har medført en lang række positive effekter. Der er blevet bygget flere 
boliger, og det arbejde skal i høj grad fortsættes.  

Byggeriet har ligeledes været med til at sikre omsætning og styrkelse af vores kommune under Covid-19 
krisen, og har også sikret kommunen vækst på trods af nedgang i såvel turisme som fiskepriser. 
Kommuneqarfik Sermersooq skal fortsat understøtte anlægsområdet, der samtidig generer de 
skatteindtægter vi skal bruge til at understøtte velfærdssamfundet.  

 

Boliger 
Alle har et grundlæggende behov for at have et sted at bo, og et veludviklet samfund bør sikre sine borgere 
denne mulighed. Egen bolig er en fuldamental ret man har som menneske, ligesom man også har retten til 
at bo hvor man vil. Som ansvarlige medlemmer af Kommunalbestyrelsen i hovedstadskommunen, er det 
vores opfattelse, at vi har en forpligtelse til at skabe rammerne herfor. Det gælder både boliger til de unge, 
den nystiftede familie, de voksne, vores ældre medborgere og de svageste i samfundet og hjemløse.  

Koalitionsparterne fortsætter således det igangværende arbejde med at skabe boliger i vores kommune. 
Koalitionen vil udvide boligmarkedet med en bred vifte af tiltag. Herunder modulbyggeri, som kan være en 
mulighed, i Paamiut og Tasiilaq.  

Koalitionsparterne vil fortsat have fokus på, at på opførelser af beskyttede boliger, bofællesskaber, 
daginstitutioner m.m. til personer med særlige behov, og som en del af den overordnede handicappolitisk 
handlingsplan for Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

Anlægsopgaver Nuuk 
Boligselskabet Iserit skal fortsætte implementeringen af en årlig vækst på op til 100 nye almene boliger i 
Nuuk, dette skal fortsat være målet. Det vurderer vi er et godt udgangspunkt, da vores medborgere har 
krav på et godt, trygt og sikkert hjem som understøtter det gode og sunde liv. Det gælder lige fra 
ungdomsboliger over familieboliger til ældreboliger, samt særlige botilbud til de socialt udsatte.  

By fortætningen i Nuuk skal ske med fokus på social bæredygtighed. Kommunalbestyrelsen ønsker bredt 
sammensatte boligområder – der skal være plads til alle i Nuuk.  
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Anlægsopgaver Paamiut, Tasiilaq, Ittoqqortoormiit og bygderne 
Ligeværdigheden skal også strække på tværs af kommunens mangfoldighed. Bygdesektorplanen skal danne 
grundlag for den fremtidige udvikling af vores bygder, og analysen af samspillet mellem de menneskelige 
ressourcer, de levende ressourcer og de institutionelle rammer skal være prioriteringsgrundlaget i tæt 
dialog mellem kommunalbestyrelsen og bygdebestyrelserne 

I Tasiilaq og Paamiut skal der igangsættes et ambitiøst udbygningsprogram med en årlig tilvækst på 8-10 
nye boliger de næste 10 år. Anlæggelsen af boligerne i Tasiilaq og Paamiut sker i takt med, hvad anlægs- og 
entreprenørkapaciteten i byerne kan løfte. Det er vigtigt for koalitionsparterne, at borgere har en bolig som 
fremmer sundheden. Men det er ikke alle der har mulighed for finansiering af tilslutning til det kommunale 
kloaksystem. Derfor skal der etableres en afbetalingsordning for tilslutning til det kommunale 
hovedkloaksystem. 

I Ittoqqortoormiit skal der fortsat være et ambitiøst renoverings- og moderniseringsprogram, som skal 
danne grundlag for behovet for såvel renovering som nybyggeri. 

I denne valgperiode skal der være større fokus på byudvikling i Paamiut. Foruden boligbyggerier skal en ny 
modtagerstation, en ny materialegård, et nyt vod- og agnværksted, samt en ny brandstation bygges.  

 

Infrastruktur 
Alle byer og bygder i Kommuneqarfik Sermersooq skal udvikles harmonisk med respekt for de geografiske 
muligheder og forskelle. Koalitionsparterne lægger desuden vægt på, at den kommunale byudvikling i 
Ittoqqortoormiit og Tasiilaq tager højde for kommende lufthavne i de to byer. Der skal sættes tryk på 
etableringen af de 2 regionale lufthavne, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq, i tæt samarbejde med 
Naalakkersuisut - til gavn og nytte for turismen og tilgængeligheden.  

Udviklingen af bosteder, byer og bygder skal forankres i de enkelte steders egne muligheder og behov. 
Målet er at bosteder, byer og bygder skal skabe tryghed, en variation af oplevelser, og danne smukke 
rammer og velfungerende boligmiljøer rundt om i kommunen.  Ligesom der har været en helhedsplan for 
Tasiilaq, Paamiut og Ittoqqortoormiit.  

Koalitionen sigter mod at optimere infrastrukturen i hele kommunen. En veludviklet og effektiv 
infrastruktur, har meget stor betydning for erhvervet og trivslen i hele kommunen. Derfor udarbejdes der 
en trafikplan, hvor investeringer i tunneller, vejsystemer og cyklisme prioriteres inden for den langsigtede 
anlægsplan. En optimering af adgangsforholdene på de afsides beliggende bygder (og byer) er også i fokus, 
så forholdene for bevægelseshæmmede i trafikken bliver opprioriteret.  

Mangel på en kommunal byggesagkyndig i Tasiilaq, gør også der ikke dagligt følges op, på igangværende 
byggesager, og licitationer fra kommunal side. Koalitionen anmoder administrationen om en løsning som 
sikrer, at der kontinuerligt er en lokal opfølgning ved evt. rejsesende medarbejder, der periodevis er i 
Tasiilaq, indtil man finder en byggesagkyndig.   
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Miljø og klima  
Kommuneqarfik Sermersooq har de seneste år arbejdet for at skabe plads og rum for borgerne, som giver 
mulighed for at hvile, slappe af eller være fysisk aktive. Det har blandt andet resulteret i opførelsen af en ny 
kyststi, flere bilfrie zoner i bymidten, og mange nye lege- og aktivitetspladser i byerne. I det videre arbejde 
med hovedstadsstrategien vil koalitionsparterne gøre endnu flere indsatser for at gøre Kommuneqarfik 
Sermersooq til grøn kommune.    

Klimaforandringer fylder meget i den offentlige debat i hele verden og i koalitionen vil i højere grad være 
med til at iværksætte tiltag, som mindsker CO2-udledning og forurening. Koalitionen vil også arbejde for 
beskyttelse af vores følsomme natur og miljø i tæt samarbejde Selvstyret.  

Kommunen skal være med til at sætte et grønnere og ikke mindst bæredygtigt aftryk. Vi tager 
udfordringerne meget seriøst, og vi vil også handle. Det gælder både os som beslutningstagere, og det 
gælder hver enkelt virksomhed og hver enkelt borger. Derfor skal alle i Kommuneqarfik Sermersooq i 
fællesskab gøre en indsats for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling. 

For at opnå et grønnere og mere bæredygtigt samfund er det nødvendigt, at borgere og erhvervet 
samarbejder. Vi skal gøre grønne energiløsninger billigere for forbrugeren og iværksætte ordninger og 
lovgivning, som reducerer for eksempel forurening via vores spildevand, madspild og øget genbrug.  

Der bør sættes markant mere fart på udviklingen af grøn energi. Problemet med forurening, særligt fra 
plastaffald, skal løses med forebyggende tiltag.  

Vi skal som kommune gå forrest og de offentlige bygninger tilhørende Kommuneqarfik Sermersooq skal i 
størst muligt omfang tænkes ind i den grønne omstilling og energiløsninger. Viden inden for nye 
energikilder i Kommuneqarfik Sermersooq skal derfor prioriteres.   

Tiden med forurening i forhold til natrenovation i Kommuneqarfik Sermersooq skal hører fortiden til, og 
derfor vil Koalitionsparterne indføre nye tiltag med brug af nye teknologier, indenfor dette område.  

Koalitionsparterne ønsker som en del af den rekreative byudvikling, at der skal anlægges en skydebane i 
Nuuk. Her vil både fritidsentusiaster og borgere der ønsker at indstille deres rifler kunne komme til.  

 

 

Fiskeri & fangst 
Vi skal have et fiskerisystem, der understøtter økonomisk, erhvervsmæssig, biologisk og miljømæssig 
bæredygtighed, og som medfører mest mulig værditilvækst og udvikling i kommunen. Erhvervene fiskeri og 
fangst er i dag og vil i fremtiden være de bærende indtægtskilder for vores samfund. Vi skal derfor styrke og 
værne om disse erhverv. Koalitionsparterne vil derfor igangsætte og intensivere en række initiativer 
indenfor netop disse to erhverv i den nærmeste fremtid i nært samarbejde med fanger-fiskerforeningerne 
og i samråd med naturinstituttet.  Dette vil bl.a. resultere i en fiskeri- og fanger politik, der også sikrer 
generationsskifte i erhvervet.  
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Dette vil blandt andet ske ved forbedring af rammevilkår for fiskeriet i hele kommunen igennem 
anlægsprojekter på havne, hytter og vod- og agn værksteder, derfor skal kystnær fiskerisektorplanen 
realiseres, og i tillæg skal der laves fangererhvervs sektorplan. Der skal ske en opkvalificering af fiskeri og 
fangsterhverv i både byer og bygder igennem kurser i f.eks. hygiejne og virksomhedsdrift. 

For at fremme sikker sejlads, ønsker koalitionsparterne at der udarbejdes en vurdering af kommunens 
fangsthytter. Der skal vurderes hvor der behov for modernisering og om der skal bygges nye.   

Vi konstaterer, at der sker udvikling når vi samler Kommuneqarfik Sermersooqs virksomheder. Derfor 
fortsætter vi vores fokus på Nuuk Maritime Network, der med over 50 maritim relaterede virksomheder i 
Nuuk, arbejder for at tiltrække flere kunder til atlantkajen i Nuuk. Vi tror på, at vi med virksomhedernes 
erfaringer og kommunens handlemuligheder i forhold til rammevilkår, kan skabe fælles udvikling og vækst. 

 

 

 

           ___________________________                          __________________________ 

            Inuit Ataqatigiit - Avaaraq Olsen                    Demokraatit - Justus Hansen 
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